Al termine del percorso qui esaminato, nel concilio di Valencia del 1248, nel quale sotto la presidenza dei legati papali e con la partecipazione dei vescovi di ben quattro province metropolitane si procede alla promulgazione della scomunica di Federico II, molte norme sul giuramento e lo spergiuro in cui ci siamo imbattuti sono riprese e saldate tra di loro in modo certo non casuale: la pace deve essere giurata da tutti di triennio in triennio con l'aggiunta di una nuova clausola d'impegno contro lo scismatico Federico II e chi si rifiuta è scomunicato¹⁵¹; ogni anno devono essere richiamati nei sinodi delle singole diocesi i decreti già stabiliti contro gli spergiuri¹⁵² e soprattutto si condannano coloro che non mantengono i giuramenti fatti per la pace e per la difesa e la libertà della Chiesa, arrivando sino alla pena dell'interdetto per le *universitates* colpevoli¹⁵³; si condannano tutte le *coniurationes*, tra persone fisiche e collettive, che siano contro i canoni emanati sotto direttiva della Chiesa¹⁵⁴. Sotto la mi-

salute animarum ipsorum, duxit praesens concilium statuendum. Videlicet ut quicumque in transgressione iuramenti de cetero manifeste deprehensus fuerit, in ecclesia publice denunciatur esse periurus. Quod si admonitus satisfacere noluerit, tunc excommunicetur accensis candelis et pulsatis campanis, singulis diebus dominicis et festivis: et denunciatur intestabilis et infamis, et nec ad testimonium vel ad alios actus legitimos admittatur. Et idem de falsis testibus observetur». La stessa norma è ripetuta nel 1246 nel concilio di Lione, c. 55 (Mansi, 23, col. 703).

¹⁵¹ Mansi, 23, col. 771 (c. 2): «Item statuimus quod statuta pacis omnino serventur, et iuretur pax da triennio in triennium, et renovetur, prout in statutis conciliorum continetur; et addatur nunc in sacramento, quod Friderico schismatico, qui est auctor discordiarum et turbator pacis, non dabunt auxilium vel favorem...»; col. 776 (c. 21): «Ita praecipimus excommunicari, et excommunicatos denunciari per praedictos praelatos, omnes illos qui noluerint pacem iurare cum fuerint requisiti secundum statuta pacis...».

¹⁵² Mansi, 23, col. 772 (cc. 6 e 8): «Ut periuri puniantur»; «Ut periuri publice denunciarentur».

¹⁵³ Mansi, 23, col. 772 (c. 7): «Praesertim de illis periuriis, qui iuraverunt pro pace, pro fide, pro defensione ecclesiae, seu etiam libertate. Et si universitas aliqua in hoc culpabilis sit reperta, supponatur ecclesiastico interdicto, et personae culpabiles poenis subiaceant editis in concilio memoratis».